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내촌초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-09 예산액 850,353,000

제1조 2021학년도 내촌초등학교 제3회 추가경정예산 총액은 세입.세출 각각 850,353,000원으로 하며 세입.세출

의 명세는 세입.세출예산서와 같다

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 

이는 동일 회계연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경

정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조의 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

          2. 교육공무직원의 인건비

          3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 내촌초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 850,353 830,263 20,090 2.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 8,222 56,003 6.5

학생복지/교육격차 해소 1,351 330,459 38.8

기본적 교육활동 7,618 66,501 7.8

선택적 교육활동 8,351 153,935 18.1

교육활동 지원 -16,036 19,947 2.3

학교 일반운영 10,584 223,508 26.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 26,650 3.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 20,090 611,326 71.8

이전수입 기타이전수입 0 164,415 19.3

자체수입 학부모부담수입 0 39,383 4.6

자체수입 행정활동수입 0 1,470 0.1

기타수입 전년도이월금 0 7,109 0.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 802,391 782,301 20,090

1.지방자치단체이전수입 26,650 26,650 0

1.비법정이전수입 26,650 26,650 0

1.기초지방자치단체전입금 26,650 26,650 0

1.자치법규근거보조금(기초) 26,650 26,650 0

2.지방교육자치단체이전수입 611,326 591,236 20,090

1.교육비특별회계전입금수입 611,326 591,236 20,090

1.교육비특별회계전입금 611,326 591,236 20,090

1.학교운영비전입금 251,354 240,032 11,322 학교기본운영비 : 10,992,000원 * 1교 = 10,992,000

학교기본운영비 총액교부사업 : 330,000원 * 1

교 =
330,000

2.목적사업비전입금 291,937 289,890 2,047
(성립전_3추)학교시설 안전개선점검비(목) : 

1,241,000원 * 1교 =
1,241,000

행정실무사 인건비(목) : -29,020,000원 * 1교

 =
-29,020,000

(성립전_3추)교육공무직원 처우개선비(목) : 

8,182,000원 * 1교 =
8,182,000

초등돌봄교실 인건비(목) : 6,526,000원 * 1교

 =
6,526,000

학교도서관 사서 인건비(목) : -4,249,000원 *

 1교 =
-4,249,000

행정실무사 인건비(목) : -1,153,000원 * 1교 

=
-1,153,000

(성립전_3추)코로나19 방역물품 구입 지원(목)

 : 320,000원 * 1교 =
320,000

소규모교육환경개선사업(목) : -1,241,000원 *

 1교 =
-1,241,000

(성립전_3추)학교방역활동 인력비(목) : 

2,226,000원 * 1교 =
2,226,000

(성립전_3추)보건용마스크 구입 지원금(목) : 

125,000원 * 1교 =
125,000

(성립전_3추)정교사(1급) 자격연수 검진비(목)

 : 40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_3추)노후건축물 정기점검 지원비(목)

 : 11,660,000원 * 1교 =
11,660,000

(성립전_3추)보건용마스크 교직원 구입 지원금

(목) : 63,000원 * 1교 =
63,000

(성립전_3추)방역인력 지원 사업(국고) : 

557,000원 * 1교 =
557,000

하반기 교과보충 집중 프로그램 운영비(목) : 

6,770,000원 * 1교 =
6,770,000

3.급식비지원금 42,978 42,978 0

4.방과후학교활동비지원금 11,427 6,280 5,147
(성립전_3추)방과후학교 자유수강권(목) : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_3추)특수교육 방과후활동비(목) : 

647,000원 * 1교 =
647,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비지원금 13,630 12,056 1,574 초등돌봄교실 운영비(목) : 514,000원 * 1교 = 514,000

2학기 다함께꿈터 운영비(목) : 1,060,000원 *

 1교 =
1,060,000

3.기타이전수입 164,415 164,415 0

1.학교회계간이전수입 164,415 164,415 0

1.학교발전기금전입금 30,000 30,000 0

1.학교발전기금전입금 30,000 30,000 0

2.다른학교회계전입금 134,415 134,415 0

1.다른학교회계전입금 134,415 134,415 0

2.자체수입 40,853 40,853 0

1.학부모부담수입 39,383 39,383 0

1.수익자부담수입 39,383 39,383 0

1.급식비 18,833 18,833 0

1.급식비 18,833 18,833 0

2.방과후학교활동비 14,400 14,400 0

1.방과후학교활동비 14,400 14,400 0

3.돌봄활동운영비 6,150 6,150 0

1.돌봄활동운영비 6,150 6,150 0

2.행정활동수입 1,470 1,470 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 1,220 1,220 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 720 720 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 720 720 0

3.기타수입 7,109 7,109 0

1.전년도이월금 7,109 7,109 0

1.순세계잉여금 4,754 4,754 0

1.순세계잉여금 4,754 4,754 0

1.순세계잉여금 4,754 4,754 0

2.정산대상재원사용잔액 2,355 2,355 0

1.정산대상재원사용잔액 2,355 2,355 0

1.정산대상재원사용잔액 2,355 2,355 0

세입합계 850,353 830,263 20,090

6조미진 2021년 11월 09일 16시 11분 18초 경기도교육청 내촌초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 56,003 47,781 8,222

1.기타 교직원보수 9,090 9,090 0

1.학교운영지원수당 9,090 9,090 0

1.[초]교원연구비 9,090 9,090 0

1.학교운영지원수당 9,090 9,090 0

2.교직원 복지 및 역량강화 46,913 38,691 8,222

1.교직원연수 3,140 3,100 40

1.[초]직무연수 2,140 2,100 40

1.일반수용비 40 0 40
(성립전_3추)(목)정교사(1급) 자격연수 운

영 검진비 : 40,000원*1회=
40,000

2.여비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 43,773 35,591 8,182

1.[초]이전비 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.[초]기타교직원복지지원 216 216 0

1.교직원복지비 216 216 0

3.[초]교육공무직원처우개선수당 43,557 35,375 8,182

1.무기계약직원인건비 43,557 35,375 8,182 (성립전_3추)근속수당 : 8,182,000원*1회= 8,182,000

2.학생복지/교육격차 해소 330,459 329,108 1,351

1.급식 관리 307,290 307,290 0

1.학교급식운영 307,290 307,290 0

1.[초]조리실무사인건비 76,878 76,878 0

1.무기계약직원인건비 68,359 68,359 0

2.무기계약직원법정부담금 8,519 8,519 0

2.[초]급식재료구입비 198,827 198,827 0

1.급식용식재료비 198,827 198,827 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 24,585 24,585 0

1.일반수용비 20,085 20,085 0

2.연료비 4,500 4,500 0

4.[초]기타학교급식운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.보건관리 22,269 20,518 1,751

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,029 11,278 1,751

1.[초]학교안전공제회비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생건강검사 1,163 1,163 0

1.학생복지비 1,163 1,163 0

3.[초]보건실운영 3,643 4,675 -1,032

1.일반수용비 2,643 2,475 168 잠복결핵검사비 : -400,000원*1회= -400,000

결핵검사비 : 60,000원*1회= 60,000

(성립전_3추)(목)코로나19 대응 방역물품 

구입 : 320,000원*1회=
320,000

(성립전_3추)(목)보건용마스크 구입 : 

125,000원*1회=
125,000

(성립전_3추)(목)교직원용 마스크 구입비

 : 63,000원*1회=
63,000

2.운영수당 0 1,200 -1,200
교직원심폐소생술강사비 : -300,000원*1회

=
-300,000

교직원학교폭력예방강사비 : -400,000원*1

회=
-400,000

보건교육강사비 : -500,000원*1회= -500,000

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 600 600 0

4.[초]학교방역인력운영 5,866 3,640 2,226

1.기간제직원인건비 5,726 3,500 2,226
(성립전_3추)(목)학교방역인력 지원비 : 

2,226,000원*1회=
2,226,000

2.기간제직원법정부담금 140 140 0

5.[국고][초]흡연예방교육사업(국고) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 70 70 0

2.교육운영비 1,430 1,430 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[국고][초]학교방역인력운영(국고) 557 0 557

1.기간제직원인건비 557 0 557
(성립전_3추)(국고)학교방역인력 인건비 :

 557,000원*1회=
557,000

2.학교환경위생관리 9,240 9,240 0

1.[초]먹는물관리 4,490 4,490 0

1.일반수용비 4,490 4,490 0

2.[초]공기질측정 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.[초]방역관리 4,750 4,750 0

1.일반수용비 4,750 4,750 0

3.학생복지 900 1,300 -400

1.학생복지운영 900 1,300 -400

1.[초]졸업앨범제작 900 1,300 -400

1.학생복지비 900 1,300 -400 졸업앨범비 : -400,000원*1회= -400,000

3.기본적 교육활동 66,501 58,883 7,618

1.교과 활동 65,101 57,483 7,618

1.교과활동지원 52,895 46,125 6,770

1.[초]학습준비물지원 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0

2.[초]보결(대강)수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]기초학력지도 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

4.[초]성장배려학년제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.[초]혁신공감학교운영 8,060 8,060 0

1.운영수당 3,000 3,000 0
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2.교육운영비 4,760 4,760 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.[초]기타교과활동지원 4,600 4,600 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

8.[초](시)미래인재핵심역량육성사업26,855 26,855 0

1.일반수용비 2,355 2,355 0

2.운영수당 9,180 9,000 180 여름 수학 캠프 강사비 : 180,000원*1회= 180,000

3.교육운영비 14,120 14,300 -180 여름 수학 캠프 운영비 : -180,000원*1회= -180,000

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

9.[초]공감학교통일교육사업 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

10.[초]교과보충 집중 프로그램 6,770 0 6,770

1.운영수당 6,400 0 6,400
학기중 교과 보충집중프로그램 강사료(목)

 : 40,000원*20시간*7학급=
5,600,000

방학중 교과 보충집중프로그램 강사료(목)

 : 40,000원*20시간*1학급=
800,000

2.교육운영비 100 0 100
방학중 교과 보충집중프로그램 운영비(목)

 : 100,000원*1회=
100,000

3.목적사업업무추진비 270 0 270
교과보충 집중프로그램 업무추진비(목) : 

90,000원*3회=
270,000

2.과학 교과활동 1,459 1,200 259

1.[초]과학실운영 1,459 1,200 259

1.교육운영비 1,459 1,200 259 과학교과운영비 : 258,600원*1회= 259,000

3.체육 교과활동 3,342 3,400 -58

1.[초]체육교과운영 242 300 -58

1.교육운영비 242 300 -58 체육교구구입비 : -58,000원*1회= -58,000

2.[초]생존수영교육활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학생스포츠클럽운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.특수교육교과활동 7,405 6,758 647
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1.[초]특수교육교과운영 2,460 2,100 360

1.일반수용비 960 600 360 소모품구입비 : 360,000원*1회= 360,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학습준비물지원 520 520 0

1.학습준비물 520 520 0

3.[초]기타특수교육운영 4,035 3,388 647

1.전기요금 898 898 0

2.교육운영비 3,137 2,490 647
(성립전_3추)방과후활동 교육비(목) : 

647,000원*1회=
647,000

방과후활동 교육비(목) : -98,000원*1회= -98,000

방과후활동 재료비(목) : 98,000원*1회= 98,000

4.[초]특별훈련및치료활동 390 750 -360

1.교육운영비 390 750 -360 사회적응훈련체험비 : -40,000원*1회= -40,000

장애이해교육비 : -320,000원*1회= -320,000

5.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 1,400 1,400 0

1.자율활동 1,000 1,000 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.봉사활동 400 400 0

1.[초]환경미화활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.선택적 교육활동 153,935 145,584 8,351

1.방과후학교 운영 132,110 119,510 12,600

1.방과후학교운영 29,504 25,004 4,500
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1.[초]방과후학교운영 20,504 16,004 4,500

1.운영수당 5,104 5,104 0

2.교육운영비 15,400 10,900 4,500
(성립전_3추)(목)방과후학교 자유수강권 :

 4,500,000원*1회=
4,500,000

2.[초]방과후학교강사수당 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.[국고]돌봄교실운영 102,606 94,506 8,100

1.[초]돌봄교실운영 49,780 48,206 1,574

1.운영수당 1,500 600 900
(목)다함께꿈터 운영수당 : 900,000원*1회

=
900,000

2.교육운영비 18,280 17,606 674 급간식지원비(목) : 514,000원*1회= 514,000

(목)다함께꿈터 운영물품 구입 : 160,000

원*1회=
160,000

3.시설비 30,000 30,000 0

2.[초]돌봄전담인력운영 22,826 16,300 6,526

1.무기계약직원인건비 20,126 13,600 6,526 월급여 : 3,540,000원*1회= 3,540,000

퇴직금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

연차수당 : 986,000원*1회= 986,000

2.무기계약직원법정부담금 2,700 2,700 0

3.[국고][초](국고)다함께꿈터시설확충30,000 30,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

2.독서활동 21,825 26,074 -4,249

1.독서활동운영 21,825 26,074 -4,249

1.[초]도서구입 7,800 7,800 0

1.도서구입비 7,800 7,800 0

2.[초]도서관운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]사서인건비 10,325 14,574 -4,249

1.무기계약직원인건비 9,113 11,274 -2,161 월급여 : -416,000원*1회= -416,000

퇴직금 : -1,227,000원*1회= -1,227,000
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연차수당 : -358,000원*1회= -358,000

사서업무수당 : -160,000원*1회= -160,000

2.무기계약직원법정부담금 1,212 3,300 -2,088 국민연금 : -956,200원*1회= -956,000

건강보험 : -672,000원*1회= -672,000

고용산재보험 : -460,000원*1회= -460,000

4.[초]독서관련행사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.교육활동 지원 19,947 35,983 -16,036

1.교무업무 운영 6,463 21,999 -15,536

1.교무학사운영 6,463 21,999 -15,536

1.[초]교무학사운영 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.[초]입학식및졸업식행사 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]교육과정평가 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 4,293 19,829 -15,536

1.무기계약직원인건비 3,755 16,547 -12,792 월급여 : -8,666,000원*1회= -8,666,000

퇴직금 : -3,311,000원*1회= -3,311,000

연차수당 : -815,000원*1회= -815,000

2.무기계약직원법정부담금 538 3,282 -2,744 국민연금 : -1,134,000원*1회= -1,134,000

건강보험 : -974,000원*1회= -974,000

고용산재보험 : -636,000원*1회= -636,000

2.생활지도운영 7,380 7,380 0

1.학생생활상담지도 6,000 6,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 5,700 5,700 0
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2.학교폭력예방 1,380 1,380 0

1.[초]안심알리미서비스 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.[초]안전한학교환경구축 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

3.학습지원실 운영 6,104 6,604 -500

1.방송실운영 0 500 -500

1.[초]방송실운영 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 방송실운영비 : -500,000원*1회= -500,000

2.정보화실운영 6,104 6,104 0

1.[초]학내망관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.[초]기타정보화실운영 3,824 3,824 0

1.일반수용비 2,524 2,524 0

2.비품구입비 1,300 1,300 0

6.학교 일반운영 223,508 212,924 10,584

1.학교기관 운영 51,835 57,609 -5,774

1.부서기본운영 46,964 36,964 10,000

1.[초]교장실운영 11,050 11,050 0

1.일반업무추진비 8,050 8,050 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 35,914 25,914 10,000

1.일반수용비 6,414 6,414 0

2.여비 6,500 6,500 0

3.비품구입비 23,000 13,000 10,000 비품구입비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

2.행정지원인력운용 4,871 20,645 -15,774

1.[초]행정실무사(행정)인건비 4,371 20,145 -15,774

1.무기계약직원인건비 3,680 16,821 -13,141 월급여 : -8,666,000원*1회= -8,666,000
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퇴직금 : -3,875,000원*1회= -3,875,000

연차수당 : -600,000원*1회= -600,000

2.무기계약직원법정부담금 691 3,324 -2,633 국민연금 : -1,101,000원*1회= -1,101,000

건강보험 : -923,000원*1회= -923,000

고용산재보험 : -609,000원*1회= -609,000

2.[초]기타행정지원인력운용 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.시설 장비 유지 169,373 153,015 16,358

1.학교시설장비유지 169,373 153,015 16,358

1.[초]공공요금및제세공과금 36,219 36,219 0

1.일반수용비 387 387 0

2.전기요금 20,400 20,400 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.연료비 1,200 1,200 0

5.기타공공요금 8,232 8,232 0

2.[초]당직관리 3,304 3,304 0

1.일반수용비 3,304 3,304 0

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비22,490 22,490 0

1.무기계약직원인건비 19,960 19,960 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 750 750 0

4.무기계약직원법정부담금 1,080 1,080 0

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비22,520 22,520 0

1.무기계약직원인건비 21,160 21,160 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 660 660 0

5.[초]시설관리용역 40,063 27,162 12,901

1.기간제직원인건비 0 0 0
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2.일반수용비 40,063 27,162 12,901
(성립전_3추)학교시설 안전점검비(목) : 

11,660,000원*1회=
11,660,000

(성립전_3추)학교시설 안전점검비(목) : 

1,241,000원*1회=
1,241,000

6.[초]시설일반관리 44,777 41,320 3,457

1.일반수용비 44,777 41,320 3,457 학교시설소규모수선 : 4,698,000원*1회= 4,698,000

휀스 및 경계석 교체비(목) : -1,241,000

원*1회=
-1,241,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.[초]학교운영위원회운영 300 300 0

1.여비 300 300 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 200 200 0

세출합계 850,353 830,263 20,090

조미진 2021년 11월 09일 16시 11분 18초 16 경기도교육청 내촌초등학교


